#### ¶ Del tercero mandamiento.

**L**asij. mandamiento es. Guardaras el dia santo del domingo tu y tu hijo y tu hija tc. Y las otras fiestas q manda guardar la santa yglesia. Si fizo alg'na cosa manuglo la mada fayer mor. Salvo poca andar camino. Esacar. Expendio en juegos y corros y vanidades. mor. Si no estuvo en las misas mayores. m. De viudas z pueras vide in suo loco. so. xxj.

#### ¶ Del uis. mandamiento.

**C** Lasij. mandamiento es. Toleraras atu padre tc. Si les mal dijo o ensurio co palabros aveq q muertos. mor. Si sue de lo deviende in licencia. mor. Salvo en poco. Si no les acuerdo in necessitate. m. Si los hirio. mor. Si les dio poca reverencia provocando los a ira y

no les sufriendo con burladas.communiter veniale.

¶ Del quinto mandamiento.

L.vii.mandamiento es. TNo mataras. Si mato. Con  
e fejo. Fauorescio. Dio lugar. Lobicio meter.mor. t é casio  
epi. Si aborescio. Si vedola fable. Si sirio a otro. Si simo a  
si mismo.mor. Si fue causa qmouiesce alguna criatura.mor. Y si fue afa  
biadas est causa epi. Si se defacio para matar se con.mor. Si entro a los  
artexos o en otro qualquier peligro de muerte.Si jugo ejes cō mala  
intencion.mor.

¶ Del sexto mandamiento.

L. septimo mandamiento. TNo somoscaras. Si conoscio algua mu  
ger. Si soluta fornicatio t leu<sup>9</sup>. meretriceo. Si vixerata ad  
ulterius. Si ambo vixerati grauius. Si monachar el votata  
sacrilegi. Si cū virgine stuprui.cafe cd. Si vi rapta. Si cō sanguinea  
fusa vel vixeris eluo.incestus. Si comadre o alijada.o lo q oyo de penitē  
tia.sacrilegi. Si manibus ppnja mollicies. Si cū animalib<sup>9</sup>. bestiali  
tas. Si homo cū boilevel femina cūfemina. vel homo cū femina extra  
vas debitu.sod onua t grauissim oim. Si cōcupiuit peccare im bis cas  
bus cī psemu deliberato. silt mor. Si en fiestas. o en lagrado o en qua  
tro tépotas.o dia dca y uno.grauiss. t vt llece. Si le plugo ser codicia  
do. Si canto canticos. Si escrivio cartas para si o para otri. Si becio o  
acompanio. Si fue causa q otro cayesse en essos mes  
mos pecados es parcioneto. t oia mortalia. De pollutionib<sup>9</sup> qrc in lu  
pro vixerato.fo. xl.

¶ Del septimo mandamiento.

L.viii.mandamiento es. TNo furtaras. Si empresto dineros:  
e pamo vino t. t redbio mas de lo principal vslura es t tenef.  
Si empresto sobre peña t la gasto.tenef. Si sobre heredad  
y licuado es frutes tenef. t vslura extra dote. Si dio dineros amercedor  
para q legané vslura.falso si le obliga al pago t semejante es cril ganado  
Si cōprio pan y vino t. asif tpe<sup>9</sup> minor pcio.vslura. Si vede falso por  
mayor pcio.vslura. Si dio avsluralo de menor pcio.tenef t psemuaf. Si to  
mo dineros a vslura pa su necessidad.poralismor. Si vedeio cōengatio  
y tacha.mor.tenef. Si vedeio por mas scíter.m.tenef t etiá si cōprio. Si  
furto portadje iustotenef. Si partio pedjo. Si dio mala moneda por  
buena scíter.tenef. Si fijo instrumeto o vsl de falso.tenef ad oia dana.  
Si falso billos o letras avn vna sola letra t. excojo pape. Si falso mo  
neca tenef. Si falso pesas oviso d falsotenef. Si furto algua cosa.tenef  
Etiá si la mujer al marido o al criado.o el discípulo o el cōpajero. etiá  
fijo nif modicu. Si le fallo y no lo tomo.mor. Si tomo de lagrado.m.  
facile.Si ratuo el diezmo t no lo pago .casus epi: vide all. Si tomo